Resp. *ad 1.* Errores, quos commiserat, ante quam studio diligenter vacaret, Jucundo certo veniunt imputandi ad culpam, quia prodierunt ex ignorantia culpabili. quandoquidem novit defectum scientiae et tamen studium neglexit. Non vero ipsi imputandi sunt ad culpam illi errores, quos postea studio jam adhibito commisit, quia cum negligentiam efficaciter retractaverit seu emenda- verit, illi non amplius sunt voluntarii in causa.¹⁾ Cf. § 91. n. 3. Nec opponere valet, quod administrationem Sacramenti omittere debuit, usquedum scientiam necessariam sibi acquisiverit; etenim ex suppositione non potuit non confes- siones fidelium excipere.

Aposite ex s. Alphonso²⁾ notamus: Si vero quis in suo munere suffi- ciente antea se curavit instrui, et nihilominus in re quapiam erravit, quae munus suum respiciat aut statum, non ob negligentiam, sed ob invincibilem ignorantiam vel invincibilem inadvertentiam ab omni prorsus culpa est excusandus.

R. *ad 2.* Ille sacerdos quoad priores errores (de quibus tantum quaestio esse potest) graviter peccasse videtur, quia negligentia ipsius in deponenda ignorantia vix non fuit graviter culpabilis. Cf. supra n. 2.

§ 93.

De passione et concupiscentia.

A. De passione.

1. — *Passio* definitur *motus sensitivae appetendi facultatis* (ap- petitus sensitivi).³⁾ Pro diversitate enim naturae nostrae facultas appetendi *vel sensitiva* (animalis, inferior) est, *vel rationalis* (superior, voluntas). Passio igitur est *motus*, id est commotio et veluti qui- dam *impetus facultatis sensualis appetendi*, ut per id discernatur ab affectionibus voluntatis seu facultatis rationalis appetendi, qualis affectio e. g. est desiderium veritatis, amor Dei, timor Dei.

2. — *Passiones* aliae sunt *appetitus concupiscibilis*, aliae *appetitus irascibilis*. Cum enim illae sint motus sensitivi appetitus, eodem modo dividi debent, quo et ipse appetitus. Porro hic duplex est, videlicet *concupiscibilis*, qui tendit ad bona sensibilia (delecta- bilia), et *irascibilis*, qui refugit mala sensibilia (ardua, molesta).

Passiones principales sunt: *desiderium, gaudium, timor et tristitia.*⁴⁾ Radix omnium affectum et passionum est *amor*. Etenim

¹⁾ La Croix: Lib. 1. n. 760.

²⁾ Lib. 1. n. 170.

³⁾ S. Augustinus: „Motus animae, quos Graeci πάθη appellant, ex Latinis quidam ut Cicero pertur- bationes dixerunt; alii affectiones, alii affectus, quidam vero ex Graeco ex-

pressius, *passiones* vocant.“ De Civ. Dei Lib. 9. cap. 4. S. Thom.: 1. 2. q. 22. a. 3.

⁴⁾ S. August. De Civit. Dei Lib. 14. cap. 9. n. 1. In Evang. Joa. Tract. 46. n. 8. S. Thom.: 1. 2. q. 25. a. 4. c.